



บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน)
NFC PUBLIC COMPANY LIMITED

เลขที่ 88 อาคาร เอสซี กรุ๊ป ชั้น 3 ถนนตะนาวศรีแลนด์ แขวงบางนาเหนือ เขตบางนา กรุงเทพฯ 10260
No. 88 SC Group Building, 3rd Floor, The Park Land Rd., Bangna Nuea, Bangna, Bangkok 10260
Tel. +66 2 348 0580 Fax : +66 2 348 0579 Website : www.nfc.co.th

ทะเบียนเลขที่ 0107538000495
Registration No. 0107538000495



ที่ NFC 085/2564

วันที่ 9 พฤศจิกายน 2564

เรื่อง นำส่งงบการเงินและชี้แจงผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 สำหรับงวดไตรมาส 3
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

- สิ่งที่ส่งมาด้วย 1. งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564
จำนวน 1 ฉบับ
2. คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
2564

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ใ้รขอนำส่งงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย
สำหรับงวดไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งได้รับการสอบทาน
จากผู้สอบบัญชีแล้ว ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 1 พร้อมทั้งสรุปผลการดำเนินงานรายการที่มีการเปลี่ยนแปลง
ในคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ตาม
สิ่งที่ส่งมาด้วย 2

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางบงกช รุ่งกรไพศาล)

รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านกิจการองค์กร
บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

ผลดำเนินงาน สรุปได้ดังนี้

สำหรับไตรมาส 3/2564 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท 4.15 ล้านบาท กำไรสุทธิลดลง 1.13 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 21.40 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2563

- บริษัทมีกำไรขั้นต้นลดลง 10.51 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 22.86
- บริษัทมีรายได้อื่นเพิ่มขึ้น 9.99 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 2,270.45
- ค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้น 0.99 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 2.57
- ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 4.83 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 121.97
- รายได้ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 5.21 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 391.73
- ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยไม่เปลี่ยนแปลง

ตามรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับไตรมาส 3/2564 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการรวม 367.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 207.23 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 129.10 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2563 เป็นผลมาจาก

- รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี 343.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 209.96 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 157.33 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2563 ซึ่งเกิดจาก
 - รายได้จากการขายกรดกำมะถันที่เพิ่มขึ้น 175.36 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 319.36 โดยราคาขายกรดกำมะถันเพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาตลาดโลกเพิ่มขึ้น ปริมาณการขายเพิ่มขึ้น 14,257 ตัน หรือคิดเป็น ร้อยละ 19.84
 - รายได้จากการขายแอม โมเนียเพิ่มขึ้น 33.06 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 47.32 จากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น 104 ตัน หรือคิดเป็น ร้อยละ 2.97
 - รายได้จากการขายแอม โมเนียมไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 1.54 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 17.74 ปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น 275 ตัน หรือคิดเป็น ร้อยละ 15.59 เนื่องจากมีลูกค้าเพิ่มขึ้น

- รายได้จากการให้บริการ 24.34 ล้านบาท ลดลง 2.73 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 10.08 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2563 ซึ่งเกิดจาก
 - รายได้จากการให้บริการคลังสินค้าลดลง 2.76 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 23.85 เนื่องจากมีการใช้พื้นที่ให้บริการลดลงและ จำนวนลูกค้าลดลง
 - รายได้จากการให้บริการ โลจิสติกส์และคลังสินค้าเหลว ไม่เปลี่ยนแปลง
 - รายได้จากการให้บริการท่าเทียบเรือเพิ่มขึ้น 0.03 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 1.33 เนื่องจากมีจำนวนเรือมาใช้บริการผ่านท่าเทียบเรือเพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายและบริการ และกำไรขั้นต้น

สำหรับไตรมาส 3/2564 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการ 332.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 217.74 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 190.08 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2563 ขณะที่ อัตรากำไรขั้นต้น ลดลง คิดเป็นร้อยละ 9.64 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2563 คิดเป็นร้อยละ 28.64 เนื่องจาก

- ต้นทุนขายของผลิตภัณฑ์เคมีเพิ่มขึ้น 219.76 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 202.71 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2563 ซึ่งเกิดจาก
 - ต้นทุนขายกรดกำมะถันเพิ่มขึ้น 186.79 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 349.01 จากราคาผลิตภัณฑ์เคมีนำเข้าเพิ่มขึ้นตามแนวโน้มราคาตลาดโลก
 - ต้นทุนขายแอมโมเนียเพิ่มขึ้น 28.24 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 58.83
 - ต้นทุนขายแอมโมเนียมไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 4.73 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 68.55
- กำไรขั้นต้นของธุรกิจการขายเคมีภัณฑ์ลดลง 9.80 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 39.14 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของผลิตภัณฑ์เคมีลดลง คิดเป็น ร้อยละ 4.44 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2563 คิดเป็นร้อยละ 18.76 จากผลกระทบต้นทุนของเคมีภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น
- ต้นทุนการให้บริการลดลง 2.02 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 32.90 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2563 เนื่องจากต้นทุนค่าบริการคลังสินค้าลดลง

รายได้อื่น

สำหรับไตรมาส 3/2564 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีรายได้อื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการหลัก 10.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.99 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 2,270.45 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2563 เกิดจาก

- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 5.94 ล้านบาท
- กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน 2.82 ล้านบาท จากการขายเศษซากเรือถอนอาคารให้กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง
- หนี้สงสัยจะสูญกลับรายการเพิ่มขึ้น 1.15 ล้านบาท
- ดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น 0.10 ล้านบาท
- ลดชำระสินค้าคงเหลือชำระล่าสมัยเพิ่มขึ้น 0.08 ล้านบาท
- รายได้อื่น ๆ ลดลง 0.10 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายรวม

สำหรับไตรมาส 3/2564 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 39.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.99 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 2.57 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2563 เกิดจาก

- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 0.18 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 1.99 เนื่องจากค่าซ่อมแซมลดลง 0.31 ล้านบาท, ค่าใช้จ่ายในการขายอื่นๆ ลดลง 0.09 ล้านบาทและค่าขนส่งไปยังลูกค้าเพิ่มขึ้น 0.22 ล้านบาท จากปริมาณการขายผลิตภัณฑ์แอมโมเนียเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 1.17 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 3.96 เนื่องจาก
 - ประมาณการค่าใช้จ่ายเรือถอนเพิ่มขึ้น 2.20 ล้านบาท
 - ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น 0.81 ล้านบาท
 - ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลง 0.86 ล้านบาท
 - ค่าใช้จ่ายบริหารอื่นๆ ลดลง 0.98 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 3/2564 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน 8.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.83 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 121.97 จากมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า เพิ่มขึ้น 3.94 ล้านบาทและดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 0.89 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2563

ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงินของบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมี สินทรัพย์รวม 3,506.50 ล้านบาท หนี้สินรวม 2,563.96 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมขาดทุน 2.43 ล้านบาทและส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่ 944.97 ล้านบาท หรือมูลค่าหุ้นตาม 0.87 บาทต่อหุ้น ในขณะที่สิ้นปี 2563 มีสินทรัพย์รวม 2,839.63 ล้านบาท หนี้สินรวม 1,914.28 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ขาดทุน 2.17 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ 927.52 ล้านบาท หรือมูลค่าหุ้นตามบัญชี 0.85 บาทต่อหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีเงินทุนหมุนเวียนในรูปของเงินสด 328.14 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอในการ ประกอบธุรกิจปัจจุบันและสามารถรองรับการขยายตัวของธุรกิจในอนาคต โดยการเปลี่ยนแปลงฐานะทางการเงินของบริษัท มีสาระสำคัญดังนี้

- ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 3,506.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 666.87 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 23.48 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2563 เนื่องจาก
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 328.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 219.37 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 201.68 จากกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินเมื่อเทียบกับสิ้นปีที่แล้ว
 - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น 148.19 ล้านบาท ลดลง 30.84 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 17.23 เกิดจาก เงินทศรองจ่ายผู้ขายลดลง 30.59 ล้านบาท ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระลดลง 14.76 ล้านบาท ลูกหนี้จากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 10.56 ล้านบาทและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 3.95 ล้านบาท
 - สินค้าคงเหลือ 175.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 133.49 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 319.58 จาก สินค้าระหว่างทางกรดกำมะถันเพิ่มขึ้น 106.19 ล้านบาท สินค้าแอมโมเนียเพิ่มขึ้น 26.25 ล้านบาท วัสดุสิ้นเปลืองและอื่น ๆ เพิ่มขึ้น 1.03 ล้านบาท แอมโมเนียมไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 0.13 ล้านบาท ยิปซัมบรรจุถุงลดลง 0.11 ล้านบาท
 - สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง 1.81 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 19.28 จากเงินฝากที่เป็นเงินประกันสินเชื่อทางการค้ากับสถาบันการเงินลดลง
 - สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 9.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.06 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 474.12 จากเงินมัดจำ ค่านำเข้าสินค้า
 - สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ลดลง 13.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100.00 เนื่องจากการรื้อถอนอาคาร โรงงานที่ไม่ได้ใช้งาน และขายเศษซากจากการรื้อถอนให้กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง

- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 1,770.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 451.34 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 34.22 เนื่องจากการซื้อและลงทุนในทรัพย์สินระหว่างงวด 512.08 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย การลงทุนในโครงการ คลังน้ำมันเชื้อเพลิง ของ NFCT อีก 421.46 ล้านบาท NFCW 44.54 ล้านบาท ซื้อทรัพย์สิน และ อุปกรณ์ ของ NFC 46.08 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาสุทธิลดลง 48.93 ล้านบาท จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ลดลง 7.16 ล้านบาท เนื่องจากมีการ รื้อถอนอาคาร โรงงานที่ไม่ได้ใช้งานและขายเศษซากจากการรื้อถอนให้กับบริษัทที่ไม่ เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งและตั้งค่าเผื่อค้อยค่าทรัพย์สินเพิ่มขึ้น 4.65 ล้านบาท
 - สินทรัพย์สิทธิการใช้ 938.84 ลดลง 38.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.90
 - สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 91.07 ล้านบาท ลดลง 70.75 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 43.72 เป็นการตัดจ่ายล่วงหน้าก่อสร้างโครงการ คลังน้ำมันเชื้อเพลิง ของบริษัทย่อย
- ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีหนี้สินรวม 2,563.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 649.68 ล้านบาท หรือ คิดเป็น ร้อยละ 33.94 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2563
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 208.14 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 114.63 ล้านบาท หรือคิด เป็น ร้อยละ 122.59 เนื่องจาก บริษัทมีการใช้วงเงินเครดิต (LC/TR/PN) จากสถาบัน การเงินเพิ่มขึ้น
 - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น 328.98 ล้านบาท ลดลง 45.72 ล้านบาท หรือคิด เป็น ร้อยละ 12.20 เนื่องจาก เจ้าหนี้การค้าสุทธิ เพิ่มขึ้น 122.43 ล้านบาท จากการซื้อสินค้า ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าอื่น ๆ ลดลง 168.15 ล้านบาท โดยมีเจ้าหนี้โครงการ คลังน้ำมัน เชื้อเพลิง ของ NFCT ลดลง 226.41 ล้านบาท เจ้าหนี้อื่นลดลง 0.38 ล้านบาท และเงินรับ มัดจำล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 58.64 ล้านบาท
 - เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 1,054.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 565.50 ล้านบาท หรือ คิดเป็น ร้อยละ 115.61 จากการก่อสร้างโครงการ คลังน้ำมันเชื้อเพลิง ของ NFCT
- ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 942.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.19 ล้านบาท หรือ คิดเป็น ร้อยละ 1.86 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2563 เนื่องจาก บริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นกำไรสุทธิ เบ็ดเสร็จ 17.45 ล้านบาท องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น เกิดจากส่วนเกินทุนจากการตี ราคาทรัพย์สินลดลง 22.03 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการรื้อถอนอาคาร โรงงานที่ไม่ได้ใช้งาน และขายเศษซากจากการรื้อถอนให้กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง และมีส่วนได้เสียที่อำนาจ

ควบคุม ขาดทุน 0.26 ล้านบาท โดยปัจจุบันบริษัทมีทุนชำระแล้ว 815.88 ล้านบาท แบ่งเป็น หุ้นสามัญ 1,087.83 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.75 บาท

งบกระแสเงินสดของบริษัท

สำหรับไตรมาส 3/2564 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 219.37 ล้านบาท โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด 108.77 ล้านบาท เป็นผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดเท่ากับ 328.14 ล้านบาท เกิดจาก

- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงาน 4.26 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการ การดำเนินงานธุรกิจ
- กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 430.62 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการลงทุนในโครงการ คลังน้ำมันเชื้อเพลิง ของ NFCT 384.54 ล้านบาท, เชื้อทรัพยากรหินและอุปกรณ์ของ NFC 46.08 ล้านบาท
- กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 654.25 ล้านบาท มีการได้รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 598.38 ล้านบาท เครดิตทางการค้า (LC/TR/PN) กับสถาบันการเงิน 114.63 ล้านบาท มีการจ่ายชำระค่าเช่า 43.61 ล้านบาทและจ่ายดอกเบี้ย 15.14 ล้านบาท